
   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3880 – Rondonópolis Quinta - Feira, 19 de Janeiro de 2017 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

1 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3880 – Rondonópolis Quinta - Feira, 19 de Janeiro de 2017 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

2 

 

PORTARIA Nº 21.011, DE 18 DE JANEIRO DE 2017.  

 

 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear ELIZABETH CRISTINA TEIXEIRA CARVALHO para exercer o cargo em 

comissão de Gerente de Divisão de Ensino Fundamental e Ensino de Jovens e Adultos, vinculado 

à Secretaria Municipal de Educação.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

11/01/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 18 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

  
_______________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3880 – Rondonópolis Quinta - Feira, 19 de Janeiro de 2017 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

3 

PORTARIA Nº 20.993, DE 18 DE JANEIRO DE 2017.  

 

 

 

 

    

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar Servidores Públicos Municipais que ocupam cargos de provimento em comissão 

lotados na Secretaria Municipal de Promoção e Assistência Social, conforme disposto no Anexo 

Único que é parte integrante desta Portaria. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

12/01/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 18 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3880 – Rondonópolis Quinta - Feira, 19 de Janeiro de 2017 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

4 

ANEXO ÚNICO 

PORTARIA Nº 20.993, DE 18 DE JANEIRO DE 2017 

 
 

NOME CARGO / FUNÇÃO 

PORTARIA DE 

NOMEAÇÃO 

ALINE APARECIDA NUNES ASSESSORA DE APOIO À GESTÃO ADMINISTRATIVA 16.711 – 17/05/2014 

FATIMA MARIA MARTINS QUEIROZ 

ASSSSORA DE APOIO À GESTÃO DE QUALIFICAÇÃO 

PROFISSIONAL 14.751 – 20/03/2013 

ISRAEL ARCANJO COSTA MELO DE 

BORGES 

ASSESSOR DE APOIO À GESTÃO DE GERENCIAMENTO DE 

EMPREGO E RENDA 19.274 – 01/02/2016 

ROSILEI APARECIDA APOLINÁRIO ASSESSORA DE APOIO À GESTÃO ADMINISTRATIVA 16.712 – 17/04/2014 

MARILDA ESPINDOLA ROCHA ASSESSORA DE APOIO À GESTÃO ADMINISTRATIVA 14.235 – 21/01/2013 

SELMA ALVES DA SILVA RODRIGUES ASSESSORA DE APOIO À GESTÃO SOCIAL 14.171 – 14/01/2013 

LORENA CANDIDA MAGALHÃES 

ASSESSORA DE APOIO À GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO DA 

MERENDA 20.357 – 01/09/2016 

FERNANDA FRUET ASSESSORA DE APOIO À GESTÃO DE PESSOAS 20.356 – 01/09/2016 

KENIA MARIA ARAÚJO OLIVEIRA ASSESSORA DE APOIO À GESTÃO SOCIAL 18.226 – 10/04/2015 

VANDA MATIAS DE FREITAS ASSESSORA DE APOIO À GESTÃO ADMINISTRATIVA 14.688 – 25/02/2013 

PAULO SERGIO JACOBINO TURIBIO ASSESSOR DE APOIO À GESTÃO ADMINISTRATIVA 18.906 – 06/10/2015 

  
 

_____________________________________________________________________________________________________



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3880 – Rondonópolis Quinta - Feira, 19 de Janeiro de 2017 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

5 

PORTARIA Nº 21.024, DE 18 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Designar o retorno da Servidora MARILDES FERREIRA DO REGO, matrícula n° 39942-2, 

ao exercício das suas funções, licenciada do Serviço Público Municipal para tratar de assuntos 

particulares, sem remuneração, conforme a Portaria n° 17.546, de 05 de janeiro de 2015. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

04/01/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 18 de janeiro de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

 
_______________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3880 – Rondonópolis Quinta - Feira, 19 de Janeiro de 2017 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

6 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 

 

 

 

PGM/2017/R934 

R E T I F I C A Ç Ã O 

  

                                                         

    

   

Onde se lê: 

 

Art. 1º Nomear ELIENE DOS SANTOS SORNEAS para exercer o cargo em comissão de 

Assessor Técnico de Operação do Sistema de Água no Serviço de Saneamento Ambiental e 

Rondonópolis - SANEAR.   

  

Leia-se: 

 

Art. 1º Nomear ELIENE DOS SANTOS FORNEAS para exercer o cargo em comissão de 

Assessor Técnico de Operação do Sistema de Água no Serviço de Saneamento Ambiental e 

Rondonópolis - SANEAR.   

 

Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 

Rondonópolis, 18 de janeiro 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

POLIANA SANTANA BRANCO 

ASSESSORA LEGISLATIVA 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 
______________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3880 – Rondonópolis Quinta - Feira, 19 de Janeiro de 2017 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

7 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº. 002 - DE 17 DE JANEIRO DE 2017. 

Dispõe sobre a nomeação de servidores, que realizará o inventário físico do Almoxarifado desta 

SMS. 

 

 

IZALBA DIVA ALBUQUERQUE, Secretária Municipal de Saúde em exercício, no uso de suas 

atribuições legais e 

 

CONSIDERANDO a necessidade de inventariar o patrimônio / estoque, para melhor 

operacionalização logística do Almoxarifado da Secretaria Municipal de Saúde,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nomear os seguintes servidores para composição da equipe; 

 

Membros; 

Adilson Silva de Oliveira,                 Mat. 900273 

Paulo Henrique Ribeiro Miranda,     Mat. 155470 

Silvino Barbosa da Silva Filho,        Mat. 58823 

Valtemir Modesto                           Mat. 174262 

Lusiano de Jesus Delgado              Mat. 15385 

Amanda L. Astorina                        Mat. 166286 

 

Coordenadora; 

Elizane Prudêncio da Silva              Mat. 20781 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

                                   Rondonópolis, 17 de Janeiro de 2017. 

 

 

 

 

IZALBA DIVA ALBUQUERQUE  

Secretária Municipal de Saúde 

 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3880 – Rondonópolis Quinta - Feira, 19 de Janeiro de 2017 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

8 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

 

AVISO 3ª SESSÃO 

 

 

TOMADA DE PREÇOS N.º 015/2016 

 

 

 

 

O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS, Estado 

de Mato Grosso, Autarquia Municipal, localizada a Rua Jose de Alencar esquina com a Rua Rio 

Branco, torna público, por intermédio de sua Comissão Permanente de Licitação, que realizará no dia 

20 de setembro do ano de 2017, às 8:00h., a Terceira Sessão Pública que terá como pauta principal 

a abertura do Envelope nº 2 - Proposta de Preços. 

 

 

Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE ADUTORAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, COM 

RECURSOS DO CONTRATO Nº 0224.957-92 - PAC I - PROGRAMA DE ACELERAÇÃO 

DO CRESCIMENTO, NA FORMA DE EXECUÇÃO INDIRETA, SOB REGIME DE 

EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, VINCULADO AOS PREÇOS UNITÁRIOS 

APROVADOS PELO AGENTE FINANCEIRO, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES 

CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS” 

 

 

 

Rondonópolis - MT, 19 de janeiro de 2017 

                                              

 

 

 

                                                            __________________________________ 

                                                                        Marcos Brumatti  

                                                          Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3880 – Rondonópolis Quinta - Feira, 19 de Janeiro de 2017 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

9 

 

SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

 

 

AVISO 3ª SESSÃO 

 

TOMADA DE PREÇOS N.º 016/2016 

 

 

 

 

O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS, Estado 

de Mato Grosso, Autarquia Municipal, localizada a Rua Jose de Alencar esquina com a Rua Rio 

Branco, torna público, por intermédio de sua Comissão Permanente de Licitação, que realizará no dia 

20 de setembro do ano de 2017, às 9:00h., a Terceira Sessão Pública que terá como pauta principal 

a abertura do Envelope nº 2 - Proposta de Preços. 

 

 

Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, COM 

RECURSOS DO CONTRATO Nº 0224.957-92 - PAC I - PROGRAMA DE ACELERAÇÃO 

DO CRESCIMENTO, NA FORMA DE EXECUÇÃO INDIRETA, SOB REGIME DE 

EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, VINCULADO AOS PREÇOS UNITÁRIOS 

APROVADOS PELO AGENTE FINANCEIRO, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES 

CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS”. 

 

 

 

Rondonópolis - MT, 19 de janeiro de 2017 

  

                                              

 

 

 

__________________________________ 

Marcos Brumatti 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3880 – Rondonópolis Quinta - Feira, 19 de Janeiro de 2017 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

10 

PODER LEGISLATIVO 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 050 - DE 17 DE JANEIRO DE 2017. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO 

(Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

 

 

Considerando o Memorando GPRZ nº. 42/2017, datado em 18 de janeiro de 2017. 

 

 

  

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Nomear o Sr. Fabiano Teixeira Franco para exercer a função de CHEFE DE SEÇÃO 

correspondente ao Inciso V do Artigo 35 da Lei nº. 7.000 de 15 de dezembro de 2011, acrescentado 

pela Lei nº. 7.741 de 09 de julho de 2013.  

 

Artigo 2º - A gratificação para a função será de cem por cento correspondente ao salário base 

percebido pelo servidor, conforme § único Artigo 35 da Lei nº. 7.000 de 15 de dezembro de 2011.  

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 02 de janeiro de 2017. 

 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 17 de janeiro de 2017. 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Legislativo de Administração 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3880 – Rondonópolis Quinta - Feira, 19 de Janeiro de 2017 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

11 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

PORTARIA Nº. 051 - DE 17 DE JANEIRO DE 2017. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO 

(Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Nomear uma COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO para o exercício de 2017, 

os quais ficarão responsáveis pela realização de licitações em conformidade com as necessidades 

desta Casa e de acordo com os limites e as modalidades estabelecidas pela Lei 8.666/93 de 21/06/1993 

e suas alterações. 

 

Artigo 2º - A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO será composta pelos seguintes 

servidores: 

    

Presidente: Ana Paula de Oliveira Minelli 

Secretária: Maria Umbelina Duarte 

Membro: Gelson Luiz Gomes 

 

Artigo 3º - Os participantes desta Comissão farão jus a uma gratificação no valor estipulado em Lei.   

 

Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 02 de janeiro de 2017. 

 

Artigo 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 17 de janeiro de 2017. 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Legislativo de Administração 

 

_______________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3880 – Rondonópolis Quinta - Feira, 19 de Janeiro de 2017 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

12 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 052 - DE 17 DE JANEIRO DE 2017. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO 

(Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Artigo 1º - Nomear uma COMISSÃO DE ELABORAÇÃO DE TERMO DE REFÊRENCIA E 

MINUTA DE EDITAL, com a seguinte finalidade:  

 

a) Elaborar conjuntamente com a unidade solicitante e secretaria afeta, o termo de referência. 

b) Elaborar a minuta de edital para os processos licitatórios. 

c) Assegurar a padronização na elaboração do termo de referência e minuta de edital em comunhão 

com a legislação, atualização procedimental interna e especificidades. 

d) Colaborar com as diversas unidades dando-lhes suporte informativo de dados que ajude na 

definição discricionária a ser demandada no Termo de Referência, tais como, quantitativo, histórico 

de consumo e descrição que facilite o processo de compras. 

e) Acompanhar e cobrar o bom andamento dos processos de compras para assegurar o cumprimento 

de prazo, e quando não houver a razoabilidade de prazo entre os diversos setores, devendo informar 

o superior hierárquico da unidade de situações que necessite de atuação da chefia. 

f) Havendo conflito de polos do trabalho ordinário de membros com ações da comissão, caberá em 

ato singular do presidente da mesma agir para o devido saneamento. 

g) Elaborar a ata e 

h) Conduzir os trabalhos em equipe. 

 

Artigo 2º - COMISSÃO DE ELABORAÇÃO DE TERMO DE REFÊRENCIA E MINUTA DE 

EDITAL será composta pelos seguintes servidores: 

 

Presidente: Fabiano Teixeira Franco  

 

Secretário: Jean Carlos Alves Pereira  

 

Membro: Osmar Pires Cerveira 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3880 – Rondonópolis Quinta - Feira, 19 de Janeiro de 2017 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

13 

Artigo 3º - Os participantes desta Comissão farão jus a uma gratificação no valor estipulado em Lei, 

excetuando-se o Presidente, uma vez que já recebe gratificação de função como Chefe da Seção de 

Apoio aos Processos Licitatórios pelo exercício das atribuições elencadas também para a esta 

comissão, bem como a natureza do cargo e suas atribuições legais faz com que este deva conduzir a 

comissão. 

 

 Artigo 4º - Os procedimentos de trabalho da Comissão e demais responsabilidades estão definidas 

em Instrução Normativa. 

 

Artigo 5º - Os procedimentos de trabalho da Comissão e demais responsabilidades estão definidas 

em Instrução Normativa. 

 

 Artigo 6º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 02 de janeiro de 2017. 

 

Artigo 7º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 17 de janeiro de 2017. 

 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3880 – Rondonópolis Quinta - Feira, 19 de Janeiro de 2017 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

14 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 053 - DE 17 DE JANEIRO DE 2017. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO 

(Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

 

Considerando o Memorando nº. 001/2017, expedido pelo vereador Thiago Alexandre Rodrigues da 

Silva, datado em 02 de janeiro de 2017. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Exonerar a SRA. DAYANE CAROLINA DE SOUSA FEITOSA BARBOSA do cargo 

em comissão de livre nomeação e exoneração de ASSESSORA ADMINISTRATIVA DE 

GABINETE, lotada no Gabinete do edil Thiago Alexandre Rodrigues da Silva. 

Artigo 2º - Exonerar a SRA. DIONICIA GRACIELA PREIS BEOCK do cargo em comissão de 

livre nomeação e exoneração de ASSESSORA ADMINISTRATIVA DE GABINETE, lotada no 

Gabinete do edil Thiago Alexandre Rodrigues da Silva. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 02 de janeiro de 2017. 

 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 17 de janeiro de 2017. 

 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

 

______________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3880 – Rondonópolis Quinta - Feira, 19 de Janeiro de 2017 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

15 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 054 - DE 17 DE JANEIRO DE 2017. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO 

(Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

 

 

Considerando o Memorando nº. 003/2017, expedido pelo vereador Thiago Alexandre Rodrigues da 

Silva, datado em 12 de janeiro de 2017. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Exonerar o SR. EZEQUIEL FERNANDO DE OLIVEIRA MACIEL do cargo em 

comissão de livre nomeação e exoneração de ASSESSOR PARLAMENTAR, lotado no Gabinete do 

edil Thiago Alexandre Rodrigues da Silva. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 12 de janeiro de 2017. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 17 de janeiro de 2017. 

 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3880 – Rondonópolis Quinta - Feira, 19 de Janeiro de 2017 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

16 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

PORTARIA Nº. 055 - DE 17 DE JANEIRO DE 2017. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO 

(Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

 

Considerando os Memorandos nº. 01/2017/LBA/GVTM, 02/2017/LBA/GVTM e 

03/2017/LBA/GVTM, expedido pelo vereador Thiago Teixeirense Muniz, datado em 16 de janeiro 

de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Exonerar o SR. RAINYER REZYS GUIMARÃES LEMES do cargo em comissão de 

livre nomeação e exoneração de ASSESSOR ADMINISTRATIVO DE GABINETE, lotado no 

Gabinete do edil Thiago Teixeirense Muniz. 

 

Artigo 2º - Exonerar o SR. JOAQUIM GUIMARAES DE MACEDO do cargo em comissão de 

livre nomeação e exoneração de ASSESSOR ADMINISTRATIVO DE GABINETE, lotado no 

Gabinete do edil Thiago Teixeirense Muniz. 

 

Artigo 3º - Exonerar o SR. DENILSON AUGUSTO PAREDES do cargo em comissão de livre 

nomeação e exoneração de ASSESSOR ADMINISTRATIVO DE GABINETE, lotado no Gabinete 

do edil Thiago Teixeirense Muniz. 

 

Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 16 de janeiro de 2017. 

 

Artigo 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 17 de janeiro de 2017. 

 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3880 – Rondonópolis Quinta - Feira, 19 de Janeiro de 2017 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

17 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 056 - DE 17 DE JANEIRO DE 2017. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO 

(Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

Considerando o Memorando nº. 04/2017/LBA/GVTM, expedido pelo vereador Thiago Teixeirense 

Muniz, datado em 16 de janeiro de 2017. 

 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Alterar o cargo em comissão de livre nomeação e exoneração da SRA. ISABEL 

MOREIRA DOS SANTOS, de ASSESSORA PARLAMENTAR, Símbolo APG 02, para 

ASSESSORA ADMINISTRATIVA DE GABINETE, Símbolo APG 03, lotada no Gabinete do edil 

Thiago Teixeirense Muniz. 

 

Artigo 2º - Alterar o cargo em comissão de livre nomeação e exoneração da SRA. KELLY DEISE 

VIOLA RODRIGUES, de ASSESSORA PARLAMENTAR, Símbolo APG 02, para ASSESSORA 

ADMINISTRATIVA DE GABINETE, Símbolo APG 03, lotada no Gabinete do edil Thiago 

Teixeirense Muniz. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 16 de janeiro de 2017. 

 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 17 de janeiro de 2017. 

 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3880 – Rondonópolis Quinta - Feira, 19 de Janeiro de 2017 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

18 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 057 - DE 17 DE JANEIRO DE 2017. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO 

(Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

 

Considerando o Memorando nº. 003/2017/MUD/GC/SC/NC/CMR, expedido pela Sra. Maria 

Umbelina Duarte Amorim – Gestora de Contratos, datado em 17 de janeiro de 2017. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Designar a Sra. Daniela Bessi da Costa, Secretária Executiva, lotada na Secretaria 

Legislativa da Presidência, para fiscalizar o contato abaixo relacionado, em substituição 

TEMPORÁRIA ao Sr. Fabiano Francisco do Nascimento, durante gozo de férias no período de 09/01 

a 07/02/2017. 

 

Contrato Razão Social 
                   044/2016 R. M. Pereira Confecções ME 

                

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 09 de janeiro de 2017. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 17 de janeiro de 2017. 

 

 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3880 – Rondonópolis Quinta - Feira, 19 de Janeiro de 2017 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

19 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 058 - DE 17 DE JANEIRO DE 2017. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO 

(Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2011 – Coordenação de Recursos Humanos – 

Artigo 21; 

  

Considerando o Processo nº. 03/2017 – Parecer nº. 03/2017; 

 

Considerando o Memorando GPRZ nº. 33/2017, datado em 13 de janeiro de 2017. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Nomear a SRA. KARLA CAMPOS STEFANINI para exercer o cargo em comissão de 

livre nomeação e exoneração de CHEFE DE SETOR DE MATERIAL E PATRIMÔNIO, Símbolo 

DCA 05, onde será lotada na Secretaria Legislativa de Administração. 

 

 Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 16 de janeiro de 2017. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 17 de janeiro de 2017. 

 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

______________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3880 – Rondonópolis Quinta - Feira, 19 de Janeiro de 2017 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

20 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 059 - DE 17 DE JANEIRO DE 2017. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO 

(Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2011 – Coordenação de Recursos Humanos – 

Artigo 21; 

  

Considerando o Processo nº. 03/2017 – Parecer nº. 03/2017; 

 

Considerando o Memorando GPRZ nº. 38/2017, datado em 13 de janeiro de 2017. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Nomear a SRA. KAMILA BEATRIZ BORGES KAVAMURA DA SILVA para 

exercer o cargo em comissão de livre nomeação e exoneração de CHEFE DE SETOR DE REGISTRO 

LEGISLATIVO, Símbolo DCA 05, onde será lotada na Secretaria Legislativa Institucional. 

 

 Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 13 de janeiro de 2017. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 17 de janeiro de 2017. 

 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3880 – Rondonópolis Quinta - Feira, 19 de Janeiro de 2017 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

21 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 060 - DE 17 DE JANEIRO DE 2017. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO 

(Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2011 – Coordenação de Recursos Humanos – 

Artigo 21; 

  

Considerando o Processo nº. 03/2017 – Parecer nº. 03/2017; 

 

Considerando o Memorando GPRZ nº. 36/2017, datado em 13 de janeiro de 2017. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Nomear o SR. WAGNON JOSÉ ALVES VELASCO para exercer o cargo em comissão 

de livre nomeação e exoneração de DIRETOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVO, Símbolo DCA 03, 

vinculada diretamente a 1ª Secretaria. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 11 de janeiro de 2017. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 17 de janeiro de 2017. 

 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

_______________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3880 – Rondonópolis Quinta - Feira, 19 de Janeiro de 2017 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

22 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 061 - DE 17 DE JANEIRO DE 2017. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO 

(Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2011 – Coordenação de Recursos Humanos – 

Artigo 21; 

  

Considerando o Processo nº. 03/2017 – Parecer nº. 03/2017; 

 

Considerando o Memorando GPRZ nº. 39/2017, datado em 13 de janeiro de 2017. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Nomear o SR. LUCAS PEREIRA DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão 

de livre nomeação e exoneração de ASSESSOR ESPECIAL DA 1ª SECRETARIA, Símbolo DCA 

03, onde será lotado na Secretaria Legislativa da Presidência. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 13 de janeiro de 2017. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 17 de janeiro de 2017. 

 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3880 – Rondonópolis Quinta - Feira, 19 de Janeiro de 2017 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

23 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 062 - DE 17 DE JANEIRO DE 2017. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO 

(Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Artigo 1º - Revogar a Portaria nº. 024 – De 10/01/2017, que nomeia o Sr. Thassio Matheus Gomes 

Ferreira. 

 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 03 de janeiro de 2017. 

 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 17 de janeiro de 2017. 

 

 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3880 – Rondonópolis Quinta - Feira, 19 de Janeiro de 2017 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

24 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 063 - DE 17 DE JANEIRO DE 2017. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO 

(Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis, 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2011 – Coordenação de Recursos Humanos – 

Artigo 21; 

 

Considerando o Processo nº. 01/2017 – Parecer nº. 01/2017; 

 

Considerando o Memorando GPRZ nº. 15/2017, datado em 06 de janeiro de 2017. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Nomear o SR. THASSIO MATHEUS GOMES FERREIRA para exercer o cargo em 

comissão de livre nomeação e exoneração de COORDENADOR DE ARQUIVO E REGISTRO, 

Símbolo DCA 04, onde será lotado na Secretaria Legislativa Institucional. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 03 de janeiro de 2017. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 17 de janeiro de 2017. 

 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3880 – Rondonópolis Quinta - Feira, 19 de Janeiro de 2017 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

25 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

 

EDITAL DE PRORROGAÇÃO Nº. 001/2017 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2014 

 

 

 

 

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2014 DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS – MT. 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Rondonópolis – MT, Rodrigo Lugli, no uso das atribuições 

legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município e nos termos do artigo 37 Inciso III da 

Constituição Federal, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I – Prorrogar o prazo de validade, a partir de 12 de fevereiro de 2017, por dois anos, do Concurso 

Público nº. 001/2014 da Câmara Municipal de Rondonópolis – MT, homologado pelo edital de 12 de 

fevereiro de 2015, publicado no DIORONDON em 12 de fevereiro de 2015, passando a vigorar até o 

dia 12 de fevereiro de 2019; 

 

 

 

Rondonópolis – MT, 16 de janeiro de 2017. 

 

 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente  

 

 

 

_________________________________________________________________________ EM BRANCO 


		2017-01-20T18:07:13-0300
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




